Sacrificium & sacerdotium ita Dei ordinatione

Vr coniunctus.

### CALIST. ET MART. PA.

Coniuncta sunt, ut utrumque, in omni legi extiterit. Cuius igitur in novo Testamento sancti Eucharistiae sacrificium visibile ex domini institutione catholica ecclesia accepit, fatidici et oportet, in ea nouum esse visibile & externum sacerdotium, in quod etus translatum est. Hoc autem ab eodem domino Salvatore nostro institutum esse, atque apostolis, eorumque successoribus in sacerdotio potestate traditam celebrandi, offerendi & ministrandi corpus & sanguinem, nec non & peccata dimittiendi & remittiendi, sacra litera ostendunt, & catholicae Ecclesiae traditio semper docuit.

#### Cap. 2.

Cuius autem diuina res sic tam sancti sacerdotij ministerium, consentaneum fuit, quo dignius & maiori cum ve-  
neratione exerceri posset, ut in Ecclesiis & ordinatis illis  
dispositione plures & diversi essent ministrorum or-  
dines, qui sacerdotio ex officio deserterent: & ita distri-  
buti ut qui iam clericali tonsura insigniti essent, per mino-  
res ad maiores acederent. Nam non solum de Sacerdotibus,  
& de diaconis sacra littera aperta mentione faciunt, &  
quae maximè in illoris ordinatione attendenda sunt, gra-  
tissimis verbis docent: & ab ipso Ecclesiis initio sequen-  
tium ordinum nomina, atque vniuersitiusque eorum pro-  
pria ministeria, subdiaconi scilicet, acolyti, exorcistæ,  
lectores & ostiarij in viu fuisse cognoscuntur, quauis  
non pari gradu, Nam subdiaconatus ad maiores ordines  
a patribus & sacris Conciliis referuntur: In quibus & de  
alijs inferioribus frequentissime legimus.

#### Cap. 3.

Cum Scripturæ testimonio, apostolica traditione,  
& Patrum vnamini cœnsu perspicuum sit, per sacra  
ordinationem (quæ verbis & signis exterioribus perfici-  
tur) gratiam conferri, dubitate nemo debet Ordinem  
esse & proprium unum ex septem sanctis Ecclesiæ Sacramen-  
tis. Inquit enim apostolus: Admoneo te, ut resuscites  
gratiam Dei, quæ est in te per impositionem manuum  
mearum. Non enim dedit nobis Deus spiritum timo-  
ris, sed virtutis & dilectionis & sobrietatis.

#### Capit. 6.

Quoniam vero in Sacramento Ordinis, sicut & in  
Baptismo & confirmatione, character imprimitur, qui  
nec

### CONCILIUM 33.

nec deleri nec auferri potest, merito sancta Synodus da-  
nat eorum sententiam, qui assertunt nouum Testamentum sa-  
cerdotes temporariam tamenmodo potestatem habere,  
ac semel rite ordinatos, iterum laicos effici posse, si uerbis  
Dei ministerium non exerceant. Quod si quis omnes Christi  
stianos promiscue noui testamenti sacerdotes esse, aut  
omnes pati inter se potestate spirituali praeditos affir-  
meret, nihil aliud facere videtur, quam ecclesiastica Hierar-  
chiam (quæ est ut castrorum acies ordinata) confundere;  
perinde ac si contra B. Pauli doctrinam, omnes apostoli, om-  
nes Prophetæ, omnes Evangelistæ, omnes Pastores, om-  
nes sint doctores. Proinde sacra sancta Synodus decla-  
rat, præter ceteros ecclesiasticos gradus, eosque qui in Apo-  
stolorum locum successerunt, ad hunc Hierarchicum ordinem  
principiæ pertinere, & positos (sive idem apostolus ait) à  
spiritu sancto regere ecclesiæ Dei, eosque presbyteris super-  
iores esse, ac sacramentum confirmationis conferre, mini-  
stros ecclesiæ ordinare atque alia pleraque peragere ip-  
pos posse, quarum functionum potestatē reliqui inferioris or-  
dinis nullæ habent. Docet insuper sacra sancta Synodus  
in ordinatione episcoporum, sacerdotum & ceterorum or-  
dinum, nec populis, nec cuiusvis secularis potestatis, & ma-  
gistratus consensem, sive uocationem, sive auctoritatem  
ita requiri, ut sine ea irrata sit ordinatio: quin potius de-  
cernit eos, qui tantummodo à populo, aut seculari potesta-  
te ac magistratu vocati & instituti, ad hanc ministeria exer-  
cenda ascendunt, & qui ea propria temeritate sibi sumunt,  
omnes non ecclesiæ ministros, sed fures, & latrones, per  
ostium non ingressos, habendos esse. Haec sunt quæ gene-  
ratim sacra Synodo usum est Christi fideles de sacra  
mento ordinis docere. His autem contraria certis &  
proprijs canonibus, in hunc, qui sequitur, modum dam-  
nare constituit, ut omnes adiuuante Christo fidei regu-  
la vtentes, in tot errorum tenebris Catholicam veritatem  
facilius agnosceret & tenere possint.

#### Canon 1.

Si quis dixerit, non esse in novo Testamento sacerdotium  
visibile & externum, uel non esse potestatē aliquam confe-  
randi & offerendi verū corpus & sanguinem Domini, &  
peccata remittendi & remandi, sed officium tantum & nu-

## SVMMA TRIDENTINI

dum ministrū praedicandi Euangelium: vel eos qui  
nō prædican, prorsus nō esse sacerdotes, Anathema sit.

*Canon 2.*

Si quis dixerit, præter sacerdotiū nō esse in ecclesia ca-  
tholica alios ordines & maiores & minores, per quos ve-  
lū p gradus quoddā in sacerdotiū tēdat, Anathema sit.

*Canon 3.*

Si quis dixerit, Ordinem, sive sacram Ordinationem  
non esse verē & propriè sacramentū, à Christo domi-  
no initutum, vel esse figuratum quoddam humanum  
excogitatum à uiris rerum ecclesiasticarum imperitis,  
aut esse tantum ritum quendam eligendi ministros ver-  
bi Dei & Sacramentorum, Anathema sit.

*Canon 4.*

Si q̄s dixerit, per sacra Ordinationē nō dari Spiritū sa-  
cruū, ac proinde iusta ep̄os dicere: Accipe Spiritum san-  
ctū: aut per eā nō imprimi characterē: vel eū, qui sacer-  
dos semel fuit, laicum rursus fieri posse, Anathema sit.

*Canon 5.*

Si quis dixerit, sacram uincionem, qua ecclesia in san-  
cta ordinatione vñtūr, non tantum non requiri, sed  
contemnendam & pernitiosam esse, similiter & alias  
ordinis ceremonias, Anathema sit.

*Canon 6.*

Si quis dixerit, in ecclesia catholica non esse Hierar-  
chiam diuina ordinatione institutam, qua constat ex  
Episcopis, Presbyteris & ministris, Anathema sit.

*Canon 7.*

Si quis dixerit, episcopos non esse Presbyteris supe-  
riores: vel habere potestatē confirmandi & ordinandi:  
vel eam quā habent, illis esse cum presbyteris commu-  
nem, vel ordines ab ipsis collatos sine populi, vel potesta-  
tis secularis consensu aut uocatione, irratos esse: aut eos  
qui nec ab ecclesiastica & canonica potestate ritè ordi-  
nati nec misi sunt, aliudē veniunt sed legitimos esse ver-  
bi & Dei & sacramentorum ministros, Anathema sit.

*Canon 8.*

Si quis dixerit, episcopos qui auctoritate Romani P̄o-  
tificis aliquo uantur, non esse legitimos ac veros episco-  
pos, sed figuratum humanum, anathema sit.

*De residentia.*

## C O N C I L I U M

*De residentia.*

333

Declarat sancta synodus omnes ep̄os, Archiepos &  
quocūq; nomine & titulo ecclesijs præfatos, et Cardina-  
les, obligari ad personalē in sua ecclesia, uel diœcesi resi-  
dētiā: neq; abesse posse, nisi ex causis & modis infra scri-  
ptis. Nā cū charitas, uel urgens necessitas, uel debita obe-  
diētia, uel etiudē ecclesia, uel Reipub, utilitas, aliquos nō  
nunq; abesse postulēt, haec legitimū & cause à Rom. l'ōtifice  
aut à Metropolitanā, vel ab eo absente à Suffraganeo an-  
tiquiori ep̄o residēte, (qui idē Metropolitanā absentiam  
probabit) inscriptis approbētur, nisi cū absentia sup̄ mu-  
nus & Reip. officiū ep̄atibus adiūctū, cuius causa vel no-  
toriae sunt, vel reprobant, quas Metropolitanā necesse nō  
erit significare: ad eū cū Cōcilio provinciali spectabili iu-  
dicare, de hīmōi licēijs, ne q̄s eo iure abutatur. Inter ea  
discessūrū ouibus suis ita prouideat, ne ex ipsorū absen-  
tia damnū accipiant. Extra prædictas aut̄ causas, singu-  
lis annis absentia duos, aut ad sūmū tres mēses nō exce-  
dat, idq; et aqua eaſa & absq; gregis detrimēto fiat: qđ  
an ita sit, ipsorū cōsciētia relinqit. Hoc naturq; ne vilo pa-  
cto fint ab ecclesijs Cathedralibus tpe dominici aduen-  
tus, Quadragesimā, Nativitatē, Resurrecionis, Pēte-  
stes, & Corporis Christi diebus, nisi ep̄alia munia in sua  
diœcesi, eos alio auocēt. Si quis fecerit, prēter penas  
sub Paulo I I I. contra non residents impositas & mo-  
tuatas, ac mortalis peccati redūtū quē incurrit, eum pro-  
rata temporis absentia, fructus suos nō facere, nec tuta cō-  
scientia illos posse retinere, sed debere eos fabricē, uel  
pauperibus erogare. Nec licet per conventionem aut  
compositionem vnde remittantur, aliquid ab hac pena  
liberari, non obstantib⁹ priuilegijs, &c.

Eadem omnino (quo ad culpam & fructū amissio-  
nem & penas) de quibuscumque beneficium cum cura  
animarum habentib⁹, sancta synodus decernit quan-  
do uero abesse contigerit, (causa ab ep̄isoco cognita  
& probata) viacium idoneum ab ipso Ordinario  
approbadūm relinquant, cum debita mercedis as-  
signatione. Nec licentiam (quam gratis & in scriptis  
dabunt) ultra bimestre tempus (nisi ex gratia causa)  
concedent. Quod si citati (etiam nō petitorialiter) con-  
sumaces

## SUMMA TRIDENTINI

tumaces fuerint, possint eos Ordinarii per iuris remedium, etiam usque ad priuationem compellere, nec executionem possit suspendere aliquod privilegium, exceptio, &c. Et tam decretum hoc quam illud Pauli tertij in consilij Provincialibus & episcopalibus publicetur.

### Aliud decretum de Reformatione.

1 Praefecti ecclesijs Cathedralibus & superioribus, et si sunt Cardinales, si consecratione intra tres menses non supervenerint, teneantur ad fructuum perceptrorum restitutionem: Si uero intra rotundum menses id sacere neglexerint, ecclesijs ipso iure sint priuati. Consecratio celebretur in ecclesia cui praelicet, si Romam non fiat, & ceterum id fieri possit.

2 Episcopi per seipso ordines conferant, & impedi ti exercitudo, subditos suos examinatos, & probatos, ad alium Episcopum mittant ordinandos.

3 Prima tonsura initiantur illi tantum, qui confirmati & in fidei rudimentis eruditii sint: quique cum legere & scribere sciant, hoc vita genus elegisse videantur ut Deo seruant, non ut secularia iudicia subterfugiant.

4 Alii minores ordines promouendi bonum a Parochio & a Magistro schola, in qua educantur, testimonium habeant. Hi uero qui ad singulos maiores erit assumendii per mensē ante ordinationem epum a deo, qui Parochio aut alteri, cui magis expedire videbitur, committat, ut non minimis ac desiderio eorum, qui uolent promoueri, publice in ecclesia propositis, de ipsorum ordinando natalibus, etate, moribus & uita à fide dignis diligenter inquirat, & literas testimoniales, ipsam inquisitionem factam contineat, ad ipsum episcopum quamprimum transmittat.

5 Nullus prima tonsura initiatus, aut etiam in minoribus ordinibus constitutus, ante 14. annū beneficiū possit obtinere. Is et fori privilegio non gaudeat, nisi beneficiū ecclesiasticū habet, aut clericalē habitū & tonsurā defrēs, ali cui ecclesiæ ex mandato episcopi inseruat: vel in seminario clericorū, aut in aliqua schola vel vniuersitate de licentia epī, quasi in via ad maiores ordines suscipiens ueretur. In clericis vero coniugaris seruerit constitutio Bonifacij noni, quæ incipit. Clerici qui cum uincis modo hi clerici alienius ecclesiæ seruit, vel ministerio ab episcopo deputati, eidem ecclesiæ seruant uel ministrent,

## CONCILIUM 334

ministrent, & clericali habitū & tonsura reuantur: nemini quo ad hoc. priuilegio & consuetudine etiam immemorabili suffragante.

6 Episcopus sexta 4. antequam ordines conferat, aut quando ei videatur, ad ciuitatem euocet omnes initiantos, & eorum genus, personam, etatem, institutionem, mores, doctrinam, & fidem diligenter inuestiget, ad scitus sibi ad eam rem viris prudentibus & piis.

7 Ordinationes siant statutis à iure temporibus, in ecclesia Cathedrali, aut alia quæ dignissima videantur, in cleri presentia, & quisque à proprio ordinetur epo: nec alienus quisquam promoueat, ullius praetextu privilegij, ni si Ordinarij suo testimonio commendetur. Si secus fiat, ordinis à collatione ordinari per annum, ordinatus ab executione sit suspensus quandiu suo episcopo videbitur.

8 Episcopus familiarem suum non subditum ordinare non possit, nisi triennio secum habauerit, & ei beneficium conferat omni fraude cessante.

9 Neque Abbatibus neq; alijs exceptis liceat tonsurā vel minores ordines conferre, nisi ei qui sibi regularis subditus sit: nec literas dimissorias vel ipsi, vel Collegia, aut capitula, clericis secularibus, ut ab alijs ordinentur, coedant. Sed omnium ordinatio ad epos intra quorsū diecetes existunt, pertineat, non obstantibus privilegijs, &c.

10 Minores ordines latinè intelligentibus, neq; oīs sc̄mel (nisi secus epo videatur, expedire) conferantur, ut in uno quoq; manere epī arbitrio se exercet in ea ecclesia cui sunt dedicati, nisi in studijs occupentur, atq; ita gradu ad gradū ascendant, & altioribus nemo initietur ordinibus, nisi quæ scientie spes ijs digna ostenderet. Neque id sit nisi elapsō anno à postrema minorum ordinū suscepione, nisi episcopus censeat ecclesiam tunc secus exigere.

11 Nullus deinceps fiat Subdiaconus ante annū 21. suis etatis, neq; Diaconus ante 23. neq; Presbyter ante vigesimumquintū. Digni tantum assumēti, quorum probata uita senectus sit. Regulares etiam neq; minores natu neq; sine examine diligent episcopi, ordinentur, priuilegij quicunque penitus quo ad hoc exclusis.

12 Subdiaconi & diaconi moribus, literisque probati, & necessarijs ad ordinem exercendum instructi, quicque

## SUMMA TRIDENTINI

qui que Deo auctore continentia sibi pollicantur, Ecclesiis interruant quibus ascribentur: sciant maximè decere si saltē diebus Dñicis & solennibus sacram cōione perceperint cum altari ministrarent. Subdiaconus nisi per annum in suo ordine versatus, ad altiorem gradū ne ascendar, nisi aliud epo videatur. Duo sacri ordines non conferantur eodē dicē Regularibus: non obstantibus priuilegijs, & indultis concessis quibuscumque.

13 Qui pīe & fideliter in ministerijs anteactis se gesserint, & ad presbyteratus ordinem assumuntur, bonum habeant testimonium. Et hi sint, qui non modo in diaconatu ad minus a nnūm integrum (nisi ob ecclesie utilitatem ac necessitatē alius epo videatur) ministrarent, sed et ad populum docendum ea, que seire oībus necessariorum est ad salutem, ac ministrandi sacramenta diligēti examine precedente, comprobentur, atq; ita pietate ac castis moribus cōspiciunt, ut praelarum bonorum operum exemplum, & virtutē monita ab eis possint expectari. Cucet Episcopus, vt iū saltē diebus dñicis ac festis solennibus (si autem curam habuerint animatum, tam frequenter, ut suo muneri satis faciant) Missas celebrent. Cum promotis per saltum (qui non ministraverint) episcopus ex legitima causa possit dispensare.

14 Quanvis presbyteri in sua ordinatione à peccatis absoluendi potestate accipiant, decernit tñ sacrosancta Synodus, nullum (et regularē) posse confessiones seculariū, et sacerdotiū audire, nec ad id idoneum reputari, nisi aut patochiale beneficij, aut ab ep̄is per examen (si illis videbitur esse necessariū) aut alijs idoneus indicetur, & approbationē, que gratis detur, obtineat: priuilegij, cōfuetu line quacunque et immemorabili, non obstante.

15 Cum nullus debeat ordinari, qui iudicio sui episcopi non sit veijs, aut necessarius suis ecclesijs, sancta Synodus, vestigij sexti Canonis Concilij Chalcedonensis inhārendo, statuit ut nullus in postuum ordinetur, qui illi ecclesiæ aut pio loco, pro cuius necessitate aut voluntate assumitur, non ascribatur, vbi suis fungatur muneribus, nec incertis vagetur sedibus. Quod si locum inconfutō episcopo deseruerit, sacerorum exercitū interditatur. Nullus piatera clericus peregrinus.

## CONCILII

nus, sine commendatitjs sui orationis literis, ab ep̄o Episcopo ad diuina celebranda & sacramenta administra admittatur.

16 Pr̄latos Ecclesiæ sancta Synodus in Dño horatur, & pr̄cipit (vt quantum fieri cōmode poterit) in Ecclesiis omnibus vbi populus sit frequens, & census id ferme queant, restituant functiones sanctorum ordinis à Subdiaconatū ad Ostiariorū, & eas exerceantibus, si pīe dia assignent ex beneficiis aut fabrica. Quid si ministeriis quatuor minorum ordinum exercendis clericis cōfribes pīsto non erunt, suffici poterunt conjugati, non tamen bigami, qui vitam probatam cum tonsura & habitu clericali in Ecclesia, coniungantur.

17 Sacrosancta Synodus statuit, vt singula Cathedrales, Metropolitanæ, & his maiores Ecclesiæ, pro modo facultatis & diecclis amplitudine, certi puerorū numerū in collegio, in cōuenienti loco, ab Ep̄o ad hoc eligendo alāt, ac religiose educant, & in ecclesiasticis disciplinis instruant. In hoc verò Collegio recipientur legitimè natī, nō minores 12. annis, legere & scribere docti, de quo runq; indole & voluntate spes concepta fit perpetuō ecclesiasticis ministeriis inservituros. Pauperū filios elegi vult, nec duitū excludit, modo suo sumptu alantur, & studium pīse ferant Deo & Ecclesiæ inserviendi. Hos pueros Ep̄us in classes diuisos, partim Ecclesiæ ministerio addicet, partim in Collegio erudiēdos retinebit, aliosq; sufficiet vt eorū loco ministrent. Hoc collegiū, perpetuū erit seminarium Dei ministrorum. Hi semper tonsura & habitu clericali vtantur. Grammatices, Cantus, Cōputi ecclesiastici, aliarumq; bonarum artium diplinā discent. Sacra scripturā, libros ecclesiasticos, homiliae sanctorum, Sacramentorū tradēdorum (prāterim que ad cōfessiones audiendas videbuntur opportuna) ritū, ceremoniasq; adficent. Interfint quōdīc Missæ sacrificio, singulis solē mētibus cōficiantur peccata, & iuxta Confessoris iudicij sumant corpus dñi nostri Iesu Christi. Cathedrali, & alijs loci Ecclesiis, inserviant dieb̄ festis. Ep̄s cū cōsilio duorū Canonicorū, quos ipsi eligeret, hęc oīa & alia, que in cū finē opportuna videbūtur, constituet. Visitabit crebro, discolos puniet, etiā opus suavit,

## SUMMA TRIDENTINI.

fuerit, expelleret. Ad hanc rem oīum sumptus, vltra que sunt in aliquibus Ecclesijs ad instituendos pueros destinata, que huic seminario eo ipso applicatur, idē ep̄us, cū duocū de Capitulo consilio, & duocū de Clero ciu i tatis, partē aliquā & portionē detrahent ex fructibus integris oīum redditū ecclesiasticoī, & Monasterioī, non tū mendicatiū, & Hospitaliū, que in titulū vel administrationē datur, & Collegiorū (in quibus seminaria discentiū ad cōmune Ecclesię bonū nō habēt) & oīum ordinū militū, prēterqua sancti Ioannis Hierosolymitanī: & cā portionē detracī, & beneficia simplicia & prēsimonia vacantia, huic collegio applicabunt & incorporabūt. Hoc si ab Episcopo erigi negligatur, superiores eum, & hos synodus provincialis acī ter corripier, & faciendum curabit. Vt hoc minori fiat sumptu, Ordinarij compellant scholasticos suę Ecclesię, & alios quibus lectionis est munus annexum, vt in hoc Collegio per se doceant, aut per substitutos quos ipsi eligant, & ordinarij approbent. Et tales dignitates que Scholasticie dicuntur, deinceps non conferantur, nisi ea doctrina pollētibus qui hoc munus per se exercere possint: & aliter facta prouisio inutilida sit, non obstantibus priuilegijs quibuscunque.

Si que Ecclesia, ob paupertatē hec Collegia erigere non potuerit, Synodus Provincialis aut Metropolitana cum duobus Suffraganeis, in aliqua eius Provincię Ecclesia vnu aut plura Collegia, ex fructibus diuersorum Ecclesiarum instituet, vt pueri earū que singulę Collegium non possunt habere, commode educentur.

Si diocesis magna sit, poterit episcopus alia habere seminaria, que tamen ab illo quod in ciuitate erectum fuerit, in omnibus dependeant.

Si pro vniōnibus aut portionum taxatione aut alia de cā, difficultas oriret, que hanc institutionē aut cōseruationē perturbaret, ep̄us cū dictis deputatis vel Synodus provincialis Iis decernere, prouidereq; valcat. *Ottana. Sessio. Doctryna de Sacramento Matrimonij publicata dies 11. Nouembris 1563. Tridenti sub beatissimo Pio. 4.*

Matrimonij perpetuum indissolubilemque nexus  
primus

## C NOCILII.

336

primus humani generis parens divini spiritus institutu pronuntiavit, cum dixit: *Hoc nunc os ex offībus meis, & caro de carne mea. Quamobrem relinquet homo patrem suum & matrem, & adh̄erebit vxori suā: & erunt duo in carne una.*

Hoc aut̄ vinculo duos tacitummodo copulari & cōiūgi Christus dñs apertius docuit, cū postrema illa verba tanquā à Deo prolatā referēs, dixit: *Itaque iam non sunt duo, sed vna caro, statimq; eiuslē nexus firmatā, ab Adamo rāto ante pronuntiatā, his verbis cōfirmauit: Quod ego Deus coniunxit, homo non separat.*

Gratiā vero, que naturalem illū amōrē perficeret, & indissolubilem unitatē cōfirmaret, cōiugesq; Sanctificaret, ipse Christus venerabilī Sacramentorū institutor atque perfector, sua nobis passione promeruit. *Quod Paulus Apostolus innuit, dicens: Viti diligite vxores vestras, sicut Christus dilexit Ecclesiā, & seipsum tradidit pro eam subiungens, Sacramentum hoc magnum est: ego autem dico in Christo & in Ecclesia.*

Cū igitur matrimonii in lege Euāgelica veteribus connubiis per Christi gratiā p̄flet, merito inter nouę legis Sacramēta annumerātu sancti Patres nostri, Cōcilii & vniuersalī Ecclesię traditio semper docērēt: *Aduersus quam Impij homines huius seculi insaniētes, nō solum perpetra de hoc venerabili Sacro sensē runt, sed de morte suo, p̄textu Euāgeli, liberta: & carnis introducec̄es, multa ab Ecclesię Catholicę sensū, & ab Apostolorū sp̄boribus probata cōsuetudine altera, scripto & verbo assertuerunt, nō sine magna Christi ādēliū iactura. Quoī temeritati sancta & vniuersalī Synodus cupiēs occurrere, insigniores prefatorū schismatice rū heres & errores, ne plures ad le trahat perniciōe corū, cōtagio exterminādos duxit, hos in ipsos hereticos eorumq; errore decernēs Anathematismos.*

### *Canoes de Sacramento Matrimonij.*

1 Si quis dixerit, Matrimonium nō esse verē & proprium vnum ex septem legis Euāgelię sacramentis, à Christo Domino institutū, sed ab hominibus in ecclesiam iuuenū, neque gratiam cōferre, Anathema sit.

2 Si quis dixerit, ligere Christianis plures simul habere

## SUMMA TRIDENTI

bere vxores , & hoc nulla lego diuina esse prohibitum ,  
Anathema sit.

3 Si quis dixerit , eos tñ consanguinitatis & affinitatis gradus , qui in Leuitico exprimitur , posse impedi re matrimonii contrahendū , & dirimere cōtractū , nec possit Ecclesiā in nonnullis illorū dispēlare , aut cōsticue re ut plures impedian & dirimant , Anathema sit .

4 Si quis dixerit , Ecclesiam non potuisse constitue re impedimenta matrimonium dirimentia , vel in iis cō situendis errasse , Anathema sit .

5 Si quis dixerit , propter hæresim aut molestem co habitationem , aut affectatam absentiam à cōiuge , dis solai posse matrimonij vinculum , Anathema sit .

6 Si quis dixerit , matrimonium ratum non consum matum , per solemnum religiosis professionem alterius coniugum non dirimi , Anathema sit .

7 Si quis dixerit , Ecclesiā errare cū docuit & docet iuxta euāgelicā & apostolicā doctrinā pp adulteriū alterius cōiugū Matrimonij vinculū nō posse dissolui , & utrūque vel ēt innocentē , qui cām adulterio nō dedit , nō posse altero cōiuge viuēte aliud matrimonii cōtra here , mēchariq ; cū , qui dimissa adulteria alia duxerit , & eam quē dimisso adultero aliū nupserit , Anathema sit .

8 Si quis dixerit , Ecclesiam eriare cum ob multas causas separationem inter coniuges , quo ad thorum , seu quo ad cohabitationem , ad certū incertumve tem pus fieri posse decernit , Anathema sit .

9 Si quis dixerit , clericos in sacris ordinibus consti tutos , vel regulares castitatem solenniter professos , posse matrimonii contrahere , contraclumque validum esse , non obstante lege ecclesiastica vel voto , & oppositum nihil aliud esse , quā dānare matrimonii , posse ; omnes contrahere matrimonium , qui non sentiunt se castitatis (etiam si eam voverint) habere donū , Anathema sit : eum Deus id rectē petentibus non deneget , nec patiatur nos supra id , quod possimus , tentari .

10 Si quis dixerit , statim coniugalem anteponen dum esse statui virginitatis vel cēlibatus : & non esse melius ac beatius manere in virginitate aut cēlibatu , qui iungi matrimonio , Anathema sit .

31 Si

## CONCILII

337

11 Si quis dixerit , prohibitionē solennitatis nuptiā tū certis anni temporibus superstitionem esse tyrrani sam , ab ethniciō superflitione profectam , aut benedictiones & alias ceremonias , quibus Ecclesia in illis vitatur , damnauerit , Anathema sit .

12 Si quis dixerit , causas matrimoniales non spectare ad iudices Ecclesiasticos , Anathema sit .

*Decreta de Reformatione Matrimonii.*

Dubitādū nō est Clandestina Matrimonia libero cō sensu facta , rata & vera esse matrimonia , quādū eccl esia ea irrita nō fecit : & proinde iure sunt dānādi , & Anathemate eos damnat sancta synodus , qui ea vera esse negant , quisoq ; affirmant matrimonia filiorū sine cō sensu parentū facta , irrita esse , & parentes ea rata vel irrita facere posse ; illa tū matrimonia sper sancta eccl esia detesta est & prohibuit animaduertensq ; nūc sancta Synodus grauia peccata , quae ex eisdē ortū habēt , quibus bus succurri non p̄s , nisi efficacius remediu adhibetur , pr̄cipit , ut ante quā matrimonii cōtrahatur : publice in eccl esia tribus cōiunis festiuis diebus à Parochio denūtietur , & tunc nullo impedimento remorante , ad matrimonium in facie eccl esiae procedatur . Quod si meritō timeatur malitiose impediti posse si toutes denuntiatur , fiat via tunc denuntiatio , vel salrem parocco & duobus vel trib. testib. pr̄sentib. matrimonium celebretur , & ante cōsummationē denuntiationes siant , nisi Ordinatio supersedēndū videatur . Qui aliter quā p̄sente parocco , vel alio sacerdote , de ipsius seu Ordinarii licentia , & duobus vel tribus testib. matrimonii contrahere attentabunt , eos sancta Synodus ad sic contrahendum omnino inhabiles reddit , & hīc cōtractus irrītis & nullos esse decernit p̄senti decreto . In super sacerdotes & testes , & eos qui contrahēt , si fecerint , puniendos ab Ordinario decernit . Coniuges hortatur ne in eadē domo cohabitent ante sacerdotis in Eccl esia benedictionem , quam solus Parochus , aut qui ab eo vel ab Ordinario licentia habent , dare poterit , qui aut secus fecerit , & aliena Parochiz sponsos coniungere vel benedicere ausus fuerit , pena suspensio nis additur , non obstantibus priuilegiis , &c .

XX

Hortatus

## SUMMA TRIDENTINI

Hortatur etiam sancta Synodus, coniuges, ut antequam contrahant vel triduo ante consummationem, ad puram confessionem & cōiōnem accedat: & laudibiles consuetudines & ceremonias Provinciarum in nuptiarum sacro omnino retineri optat. Et hoc decretum omnes Ordinarij quamprimum populo publicari & explicari faciant in omnibus parochijs, idq; sep̄issimè primo anno: deinde quoties expedire iudicauerint.

1. Decernit insuper ut hīmōi decretū, in unaquaque Parochia sūi robur post trīginta dies hīc incipiat, à die prime publicationis, ī eadē parochia saec, numerādos.

2. Vnus tantū (sue vir, sue mulier) vel ad summum vna & vna, baptizatum de baptismo suscipiant: inter quos & baptizatū ipsum, & illius patrē & matrem, nec non inter baptizantē & baptizatī, baptizatiq; patrem ac matrem tñ spiritualis cognatio contrahatur. Parochus eū vel eos, quos electos ad hoc cognoscet, tñ ad suscipiēdum baptizatū admittat: & in libro eorum nomina scribens, doceat quam cognitionem cōtraxerint. Si qui alij baptizatum terigerint, nulla inde esto cognatio spiritualis, nō obstantibus constitutionibus contra decernentibus. Ea quoq; cognatio, quæ ex confirmatione contrahitur, confirmantem & cōfirmarum, illiusque patrem & matrem, ac tenentem, non egrediatur.

3. Iustizię publicę honestatis impedimentis, vbi sponsalia valida nō erunt, sancta Synodus proflus tollit: vbi autem valida fuerint, primū gradū non excedat.

4. Impedimentū affinitatis ex fornicatione contractum, quod matrimonium postea saētū dixit, ad eos tantum, qui in primo & secundo gradu cōtinguntur, restringit: in vterioribus gradibus talis affinitas non dirimet matrimonium postea contractum.

5. Si quis sciens intra gradus prohibitos matrimonium contrahere präsumperit, separetur, & spe dispensationis cōsequendē caret: idq; magis in eo seruerit, qui cōsummare matrimonii ausus fuerit. Si ignorāter id fecerit & solennitates requisitas neglexerit, cīsdē subiiciatur pénis. Si verò solennitatibus adhibitis, postea impedimentū cognoscatur, cuius habuit ille probabile ignoratiā, tunc facilius cū eo & gratis disp̄sari poterit.

In con-

## C O N C I L I U M

352

In contrahendis matrimonij, aut nulla omnino, aut raro detur dispensatio, idq; ex causā, & gratis concedatur. In secundo gradu nunquam disp̄netur, nisi inter magnos Principes & ob publicam causam.

6. Quandiu rapta mulier in potestate raptoris fuerit, nullum posse fieri matrimonij decernit sancta Synodus. Si aut in libertate cōstituta, eum in virū habere consenserit, eam raptor in vxorem habeat: Iure tñ ipso sint excommunicati, perpetuo infames, & omnium dignitatum in capaces, tam raptor, quā omnes consilium, auxilium & fauorem illi præbentes. Si clerici sint, de gradu suo cadant: dotare aut raptam arbitrio Iudicis raptor teneatur, sive illam duxerit, sive non duixerit.

7. Paternē moneret sancta Synodus eos ad quos spectat, ne genus hominū vagantiū, & incertas sedes habentia ad matrimonij facile recipiāt. Magistratus horat ut eos seuerē coercēat. Parochis p̄cipit ne illorū matrimonii int̄sint, nisi diligēti facta inquisitione, & read Ordinariū dclata, ab eo licētā id facienda obtinuerint.

8. Statuit sancta Synodus concubinarios, tam solitos quā conjugatos, cuicunq; sint status, si ter admoniti ab ordinario cōcubinas non eiecerint, seq; ab eārū cōsuetudine nō se iunxerint, excōicatione feriēdos esse: à qua donec re ipsa paruerint, non absoluātur. Quod si censuris neglectis per annū in cōcubinatu permāscint, contra eos ab Ordinatio seuerē procedatur. Mulieres quæ cum adulteriū seu concubinariis publicē viuunt, si ter admonita nō paruerint, ab Ordinariis locorum grauitet puniantur, inuocato, si opus sit, auxilio seculari.

9. Pr̄cipit sancta Synodus omnibus cuiuscunq; gradi, cōditionis, & dignitatis existant, sub anathematis pena, quā ipso facto incurant, ne quis modo diteat, vel indirectē, subditos suos vel quoscunq; alios cogant, quo minus liberē matrimonium contrahant.

10. Ab aduentu Dñi usque ad diem Epiphanię, & à feria 4. (cinerū) usq; in octauā Pascatis sc̄lūtū, antiquę nuptiarū prohibitions obseruantur: In aliis temporibus solenniter celebrari permittantur: ut aut ea modestia & honestate qua decet, sicut, Episcopi curabūt: Sancta enim res est matrimonium & sancte tractandum.

XII Decreta

## SUMMA TRIDENTINI

Decreta de reformatione generali in eadem 8. sessione.

1. Cùm primum Ecclesia vacanteris, supplicationes ac preces publicè, priuatumq; fiant, quibus Clerus & populus bonum à Deo pastorem valeat impetrare. Hoc taurq; sancta Synodus omnes, qui ius habent ad promotionem præficiendorū, aut aliquā opera præstat, ut meminerint nihil se ad Dei gloriā, & populorū salutē velius posse facere, quām si bonos pastores promoveri studeant eosq; mortaliter peccare, nisi quos digniores & Ecclesiæ virtuiores iudicuerint, præfici diligenter curauerint: & quos ex legitimo matrimonio naros, vita, arata, doctrina, aliiq; dotibus præditos fiant, quæ iuxta sacros Canones & huius Synodi decreta requiriuntur. Additur hic de forma instrunctionis & testimoniorum in Synodi Metropolitanis facienda, & à summo Pontifice approbanda ad promotionem Episcoporum. Et sumimus Pontifex admonet officii sui in eligendis præstantissimis, quibuscunque viris & et ad Cardinalitiam dignitatem.

2. Provincialis Concilia sibi intermissa sunt, reuocentur. Metropolitanus ipsi intra annum à fine praesentis Concilii, & deinde quolibet triennio post octauam Paschæ resurrectionis Domini, seu alio commode dicti tpe, non pretermittat Synodū in provincia sua cogere, quo ep̄i & alii, qui interest debent, conuenire tenetur. Neq; ep̄i Cōprovinciales ad Metropolitanā ecclesiā deinceps accedere inuiti cōpellatur. Ep̄i nulli Archiep̄o subiecti, vicinum aliquā Metropolitanū semel eligit, cuius Synodo Provinciali interfinit, & ibi ordinata obseruent, ceteris in rebus corū integra maneat priuilegia. Synodi diocesanā quotānis celebētur, ad quas oēs accedere teneantur, etiam exempti illi, qui nisi exempti essent, interesse deberent. Qui Ecclesiā curam gerunt, etiam annexarum, quicunque illi sint, Synodo interfinit.

3. Patriarchæ, Primate, Metropolitani & Episcopi, propriam diocesim per seiplos, atq; si legitimè impediti sint, per suum generalem vicariū aut visitatorem visitent. Si quotānis totam visitare non poterint, saltē maiorem eius partem, ita vt biennio tota compleatur. Metropolitanus, dioceses suorum Comptouncialium ne visitent, nisi causa cognita & probata in Concilio Provinciali.

## C O N C I L I I .

339

Provinciali, Archidiaconi, Decani, & alii inferiores, quas ecclesiæ legitimè consuenerunt, visitent assumpto Notario, le consensu ep̄i & per seiplos tantum. Ep̄s & eius visitator possit visitare illas ecclesiæ, quas visitator Capitu li (qui non nisi approbatus ab episcopo id faciet) iam visitavit. Archidiaconi & alii inferiores cuncta visitationis sua acta exhibebunt intrâ mēsem ep̄o, nō obstante quacunq; consuetudine, &c. Visitationum scopus primus sit orthodoxam fidē extirpatis hereticis, inducere: bonos mores tueri, pratos corrigeri, populum exhortari ad religionem, pacem, innocentiam, &c. Quæ vt succedant feliciter, ii omnes qui hoc munere funguntur, studeant charitate omnes amplecti, & modesto comitatu contenti celebriter visitationē absolviāt: nulli graves in utilibus sumptibus sint, nec quicquam accipiat exceptis virtualibus, quæ sibi ac suis nihil nisi necessarium exigentibus sufficiant. Eligant ii, qui visitantur, malint ne consuetā pecuniā numerare, an virtualia prædicta ministrare. Ius tñ conventionū cū ecclesiis non parochialibus illatū seruerur. Vbi nihil à visitatōrib; accipiebatur, gratisēt nō visitent eis, q; plus cōperint, pena statuitur. Patroni neq; in iis, quæ ad Sacrorum administrationē spectant, se ingranter, neq; visitationi honorum ecclesiæ, nisi quatenus eis id ex institutione competat. Ep̄orum id munus esto, qui & fabricę prouētūs in ecclesiā vslum expēdi curabūr.

4. Canones sub Paulo tertio de Prædicatione verbi Dei præsentis temporis necessitatī sancta Synodus aptius ac commodans, mandat vt episcopi ipsi (quorum hoc è præcipuum munus est) in ecclesia sua, aut eis impeditis, illi quos ad hoc assument, in aliis aut ecclesiis Parochi, aut eorum impenis ii, quos constitutet ep̄s prædicēt, saltē Dñicis diebus & solennibus festis tpe aut ieiuniorum, Quadragesimē & Aduentus quotidie, vt saltē tribus in hebdomada dieb; si ita oportere duxerint, & si qn aliis id opportunum iudicarint. Moneatur populus audire verbum Dei, vbi id commode possit, in sua Parochia. Nullus, neque ipsi Regulares etiam in ecclesiis suorum ordinum, contradicente episcopo, prædicare præsumat. Episcopi, pueros in singulis Parochiis diligenter doceant faciant fidei rudimenta, & obedientiam erga Deum

## SUMMA TRIDENTINI

& parentes, sicutem Dominicis & festiis diebus. Et si necesse sit, per censuram, ad id compellant eos, ad quos hoc munus spectat: non obstantibus priuilegijs, &c.

5 Cauic criminalis grauiores contra episcopos, est heresis, quae depositione aut priuariione dignas sint, à Romano tñ Pontifice cognoscantur & terminentur. Si cā necessario extra Romanā curiam sit committenda, nemini nisi Metropolitanis aut episcopis a summo Pontifice eligendis committatur, idq; manu ipsius summi Pontificis signetur, nec his plus tribuantur, q; ve procellum cause consciunt, & ad Romanū Pontifice transmittant, cui s; p; sua diffinitiva referuabuntur: Cetera sub Iulio 3. Superioris decreta, & constitutio sub Innocentio tertio, in Concilio generali, quæ incipit. Qualiter & q; ab oib; obseruentur. Minores causæ eporum in Concilio tantū Provinciali, aut à deputandis per ipsum cognoscantur & terminentur.

6 Liceat episcopis in irregularitatibus oib; & suspitionibus, ex delicto occulto proueniētibus, excepta ea quæ oritur ex homicidio voluntario, & exceptis alijs deducitis ad forū cōtentiosum, dispensare, & in quibusq; casib; occultis est sedi Apostolicæ referuatis, delinquētes quoq; sibi subditos in dicensi sua p; seipso, aut Vicariū ad id specialiter deputādū, in foro cōscientię gratis absoluere imposta penitentia salutari. Id & iheresis criminis in codice foro cōscientię eis tñ, nō eorū vicarijs sit permisum.

7 Cū Sacra administrabunē, illorū vis & vsus pro susceptientiū caput explicetur, iuxta formā à sancto Synodo prescribendā in Catechesi, quā in vulgarē lingua fideliter versam populo parochi exponet. Eadēq; lingua, sacra eloquia & salutis monita singulis diebus festis explarent, & in lege domini erudiant, reiectis iutilib; questionib;

8 Crimen publicè & cum multorum scandalo perpetranti, publica penitentia iniungatur: hanc tñ episcopus commutabit in priuatam, cum id magis utile iudicauerit. In Cathedralibus ecclesijs, vbi id commode possit, Penitentiarius cum unione Præbendæ proximè vacante instituitur, Doctor aut Licentiatus in Theologia vel iure Canonico & Quadragesimatus, aut alias qui pro ratione loci aptior reputatur. Censeatur hic præsens in choto, quandiu Confessiones in ecclesia audiet.

9 Quæ

## CONCILII.

340

9 Quæ in hoc Concilio toto de visitatione beneficiorum exemptorum constituta sunt, eadē seruētur in ijs ecclesijs secularibus, quæ in nullius diœcesi esse dicuntur, ut ab episcopo proximo, aut ab electo ab eo, semel in Concilio Provinciali, visitentur non obstantibus, &c.

10 Episcopi ius & potestatē habebat ea ordinādi, puniēdi, & exequēdi iuxta Canonū sanctiones, quæ necessaria videbunt visitationi & morū correctioni suorū subditorū. Neq; executionē impedit exēptio, inhibitio, appellatio, &c.

11 Decernit sancta Synodus ut si q; exigentibus causis grauissimis, aliqui decorabuntur tirulī honorarijs, Prothonotariatus, Accolytatus, Comitis Palatini, Capellani Regij, aut similibus; & si qui alij eximentur sub noīe seruientium militijs seu monasterijs, hospitalibus, aut Collegijs, aut quouis alio titulo, nihil ex his priuilegijs detractum iri Ordinarijs intelligatur, quo minus existantij subiecti plenē Ordinarijs, & quo ad Cappellanos Regios, iuxta constitutionem Innocentij tertij. Quæ incipit. Cū Capelle. Exceptis ijs qui exceptis locis, militijs quæ actu seruunt, intra corū septa, & in corū obedientia viuentes: & ijs qui legitimè em regulam earundem militiarum professione fecerint, de qua constet Ordinario. Quæ verò priuilegia residentibus in curia Romana, aut familiaribus Cardinalium, ex Eugenii constitutione competent, ea in iis qui beneficia obtinent, rōne Beneficiorum non intelligentur, sed Ordinariis subiecti permaneant, non obstantibus priuilegiis, &c.

12 Nemo deinceps ad ullam dignitatem, cui anima nisi cura subest, promoueat, nisi qui 25. annū aetatis attingent, & in clericali ordine versatus, doctrina ad id munieris necessaria, & morū integritate commendetur. Archidiaconi, vbiq; fieri poterit, sicut magistri seu Doctores aut Licentiati in Theologia aut Iure Canonico: ad ceteras dignitates quibus ea cura non est annexa aliarum. Clerici afflumantur idonei, non minores 22. annis. Patroni beneficiorū curā alarū habentiū, intrā duos à possessione adepta mēses, in manib; cōpi, aut coram generali eius Vicario publicā faciant Orthodoxe suæ fidei professionē, & in Sanctę Romanę ecclesię perpetuā obediētiā iurent. Assumpti ad Canonicatus & dignitates in

xx 4 Cathe-

## SUMMA TRIDENTINA

Cathedrali ecclesia, id ipsum faciant non solum coram epo, sed et in Capitulo: alioqui neque fructus faciat, neque eius possessio suffragetur. Multa præterea statuuntur de etate, ordinibus, titulis, residencia, cultu, exercitio, & moribus eorum qui ad Canoniciatus & Portiones assumuntur.

13 Concilio provinciali cõmititur, ut diligenter inquirat, qua ratione, quibusve modis tenues aliqui epatus augeantur, ut & dignitati episcopali respondeant, & ecclesiarii necessitatibus satisfiant, & consecra super hoc instrumenta ad Summum Pontificem mittat, qui prout expedire iudicauerit, tales ecclesiæ aut vienendo, aut fructuum accessione, augebit. Id est in Parochialibus ecclesiis panperibus prouidendum epo permittitur. Ecclesia Parochiales nullo modo vniuant monasterios, Abbatis, Praebendis, vel alijs quibuscumq[ue] beneficijs, vel Hospitalibus, vel militijs: & in eis omnibus quæ sunt iam vnitæ, decretum huius Synodi sub Paulo tertio obseruetur. Epatus qui summam ducatotum mille, & Parochie quæ summa centum, annuis prouentibus, em verum valorem non excedunt, nullis pensionibus aut reservationibus fructuum grauentur. Vbi Parochiales ecclesiæ non sunt distinctæ, sed rectores carum promiscue perentibus ministrant Sacramenta, ep[iscop]s populo distincto, certas Parochias faciat, & suum perpetuum populum ac peculiarem Parochio assignet. Et vbi nullæ sunt Parochiales, quamprimum fieri curer: non obstantibus priuilegijs, &c.

14 Mandat sancta Synodus epis, ut eas solutiones seu promissiones seu turnori lucra, quæ prava consuetudine alicubi exigunt in electione, presentatione, vel alia præsione seu admissione ad possessionem, penitus aboleant & extirpent: illis dñitaxat exceptis, quas pias & laudabiles inuenientur: q[ui] cōtra cōp̄hēsa in decreto, cōmitet, penit in Simoniaco latit mulcent, nō obstatib: &c.

15 Liceat episcopis cum consensu Capituli, aliquor beneficia simplicia vniere Canoniciatus ecclesiæ Cathedralis & Collegiarum, vbi tam tenues sunt, ut gradui Canonicorum pro loco & personis non sufficient, aut aliquas supprimant præbendas cū Patronorum consensu, ut eatum prouentus in distributionibus quotidianis aliarum applicentur: ita tamen ut tot supersint quæ, diuino

## CONCILIUM

341

diuino calutui ac dignitati ecclesiæ respondeant.

16 Iubetur Capitulum cui sed vacante munus incubet fructuum percipiēdorū, economū decernere, qui rerū ecclesiasticū de prouectu curā gerantur, vicariū cōstitueret idoneū infra octo dies, uel existentē confirmabit. Cessante Capitulo Metropolitanu cura hæc sit. Epus vero ad talē ecclesiā promotus, ab his Officialibus & ab ipso Capitulo rationē exigat officiorū & administrationis polissq[ue] eos punire, q[ui] deliquerint in ea administratione licet a Capitulo liberationem obtinuerint. Et de scriptis ad ecclesiā pertinētibus, Capitulū episcopo reddat rationem, si quæ scripta ræ ad illud pertinuerunt.

17 Sancta Synodus statuit, ut in posterū vnu tantu beneficiū ecclesiasticū singulis cōferatur: q[ui] si ad uitā honestē sustentādā eius cui cōfertur, nō sufficiat, licebit aliud simplex sufficiēs idē cōferri: modo vtrūq[ue] persona natae residentiū nō requirat. Et hæc ad omnes Cathedrales ecclesiæ, & ad omnia beneficia secularia & regularia vel cōmendata pertineant. Illi uero qui in praesenti plures Parochiales ecclesiæ, aut unā Cathedralē & aliā parochialē obtinēt, cogantur omnino vna tatum retērā, alias infra sex mēses dimittente: alioquin beneficia oīa, quæ obtinēt, vagare cēlēatur: & vi vacantiis aliis conferrantur, nec illi tutu cōscientia fructus post dictū rēpus retineant. Optat tamē sancta Synodus Sūmū Pontificē aliqua ratione necessitatibus resignantium prouidere.

18 Cūm ecclesia Parochialis, quæcumque ea sit per obitū vel resignationē vacauerit, episcopus statim idoneū in ea vicariū, si opus sit, cū cōgrua sustentatione fructuū cōstitueret, donec ei de rectore prouideatur. Porro epus & Patroni, intra breve tempus, quod ipse epus pre scribet, idoneos clericos coram deputandis examinatoribus nominet & deferat, q[ui] uolēt aliorū nomina, ut de omnibus diligēt fiat inquisitio. Et si epo & Synodo provinciali videatur, per edictū publicum vocetur, qui volunt examinari Examinetur ab episcopo omnes, aut ab eius generali vicario, cū alijs saltē tribus examinatoribus horum votis, si pares aut singulariter fuerint, accede re possit episcopus. vel uicarius quibus magis videbitur Examiniatorum eligēdorū latē præcipitur modus, qualitates,

## SUMMA TRIDENTINI.

qualitates, &c. & quid fieri quando Ius Patronatus vel ad ecclesiasticum pertinebit vel ad Laicos. Nec aliter facta prouisio vilius sit valoris vel moneti, non obstantibus indultis, priuilegijs, &c.

19 Mandata de prouidendo & gratia quae dicuntur Expectatiæ, nec concedantur deinceps, nec concessis vti siceat, nec reseruationes mentales, nec aliae quacunq; quæ gratia ad uacaturam alicui etiam Cardinali deatur, & concessa antea abrogata esse censeantur.

20 Causæ omnes ad sortum ecclesiastici pertinentes, in prima instantia coram Ordinariis locorum duxatae cognoscantur, & infra biennium saltè à diis mortis litis retrainentur: alioquin litigantes superiores Iudicis competentes audeat, qui cùm terminet. Hiclatè determinetur, quæ & apud quos Iudices causa sunt peragendæ, & ne Nütij seu Legati predictæ cōtra Clericos & alios ecclesiasticos, nisi epo requisito & negligere. Et ut notarius actorum copiam appellati cōgrua mercede, intra mēsem exhibeat. Si fraudem fecerit aut ipse Notarius aut Iudex ad dupli pena quāti ea lis fuerit, tenet cōnō obstatibus priuilegijs, &c.

*Sessio nona.*

*Decreta & Canones de Purgatorio, Veneratione reliquiarum, invocazione Sanctorum, De Imaginib; & induit genitiis, & reformatio regu larium & generali, publicata die 3. O. 4. Decembris 1563. sub Pio Papa 4.*

*De Purgatorio.*

Præcipit sancta Synodus episcopis, ut doctrinam de Purgatorio vbiique prædicari studeant, & difficiliores atque incertas quaestiones euulgari non permitant.

*Decretum de ueneratione reliquiarum, invocatione*

*sancrorum, & imaginib;.*

Iisdem mādat ut docēat sanctorū invocationem, reliquiārum honore, & imaginū vīsum, & eos qui aliter docēt, impie sentire prædicet: Id qđ Cōciliorū, præfertim vero secula Nicæ Simodi decretis cōtra imaginiū oppugnatores, est sancteit. Si quis aut̄ his decretis cōtraria docuerit aut senserit, Anathema sit. In has aut̄ sanctas & salutares obseruationes, si qui abusus irrepescerint, eos prorsus aboleri sancta synodus cupit. Et ut hęc fideliū obserueretur, statuit nemini licere villo in loco, vel ecclesia, et quomo-

## CONCILI.

342

quolibet exēpta, vīlā insolitā ponere, vel pōnēdā curare imaginē, nisi ab epo approbata fuerit. Nulla etiam admittēda esse noua mitacula vel nouas reliquias recipiendas, nisi codē recognoscēre vel approbante episcopo.

*De regularibus. Cap. 1.*

Omnis regulares tā viri quā mulieres ad regulæ quā profecti sunt præscriptū, utiq; instituant & componant.

Ils non licet bona immobilia vel mobilia tanquam *Canon 2.* propria possidere. Quod si quis aliter quicquam tenere deprehensus aut coniunctus fuerit, in biennio acliua & passiva voce priuatus sit, atq; etiam iuxta suā regulæ & ordinis constitutiones puniatur.

Concedit sancta Synodus omnibus monasteriis, ex *Canon 3.* ceptis sancti Frācisi fratribus capucinis, & minoribus de obseruantia, ut deinceps bona immobilia eis posside re licet. Nec de cetero similia loca erigantur, sine epo, in cuius diecī erigenda sunt, liceptia prius obtenta.

Ne quis regularis sine sui superioris licentia, quo quis praetextu se alicui subiliat. Illi aut̄ qui studiorum carcer ad uniuersitatis mittuntur, in conuentibus tantū habent, alioquin ab ordinariis contra eos procedatur. *Canon 4.*

Vniuersi episcopi clausuram sanctimonialium, vbi violata fuerit, diligenter restituū, & conseruari proceverit, etiam cum invocatione secularis brachii si opus fuerit. Nemini sanctimonialiū licet sine approbatione episcopi à monasterio discedere. Neminiq; licet sine episcopi licentia intra septa monasterii ingredi. *Canon 5.*

In electione quorūcūq; superiorū fiat electio per vota secreta, ita ut singulorū eligētū nomina nō publicētur. *Canon 6.*

Omnī preposita eligatur, nō minor annis quadriginta, qua octo annis post expressam professionem iudicabiliter vixerit. Nulla duobus monasteriis præficiatur: si qua plura obtinet, cogatur intra sex menses, uno excepto, cetera resignare. *Canon 7.*

Monasteria quæ immediate ad sedis Apostolicæ protectionem diriguntur, infra annum scilicet in congregaciones redigere, & certas regulares personas deputare reneantur. Quod nisi fecerint, Metropolitanus ea conuocet, in cuīs defectum episcopi subdantur. *Canon 8.*

Monasteria sanctimonialium sancte Dic Apostolicæ *Canon 9.* immediatè

## SUMMA TRIDENTINI

immediatè subiecta, ab episcopis tanquam dictæ sedi delegatis, gubernentur: Quæ uero a deputatis in capitulo generalibus, uel ab alijs regulatibus reguntur, sub eorum cura & custodia reiungantur.

Attendant diligenter ep̄i, & ceteri superiores monasteriorum lunctionalium, vt in constitutionibus earum admoveantur sacerdotiales, vt saltē semel singulis mēsibus confessionē peccatorū faciant, & sacrosanctam Eucharistiam suscipiant, vt eo se salutari praesidio muniant, ad omnes oppugnationes demonis fortiter superandas.

In monasteriis seu domibus virorū seu mulierū, quibus immixter animarum cura personari secularium, personæ tam regulares quam seculares, huiusmodi curam exercentes, subiungit immediate iurisdictioni, visitationi, & correctioni ep̄i, in cuis diæcesi sunt, excepto monasterio Cluniensi cum suis limitibus. Et exceptis ēt his monasteriis seu locis, in quibus Abbates generales aut capita ordinum sedem ordinariam principalem habent, aquilii monasteriis seu domibus, in quibus Abbates aut alii regulacione superiores iurisdictionem episcopalem & temporalē in parochos & parochianos exercent.

Censuræ quæ à sede Apostolica vel ab episcopo mandantur, à regularibus in illorum ecclesiis publicentur & seruentur.

Controversias omnes de præcedentia tam inter regulares quam seculares, episcopus amota appellatione componat.

Regularis non subditus episcopo qui uel extra, vel intra claustra cum scandalo dedit, leuerè puniatur intra tempus ab episcopo præfigendum. Siu minus, ab episcopo puniatur.

In omni regione profilio nō fiat ante decimum sextum annum expletū. Profilio autem antea facta, nulla sit.

Nulla quoque renunciatio aut obligatio antea facta, nisi cum licentia episcopi, siue eius vicarii fiat, intra duos menses proximos ante præfessionem, ac non alias intelligatur effectum suum sortiri, nisi sequita præfessione. Finito tempore nouiciatus, superiores nouicos, quos habiles inuenient ad profitendum, admittant, aut ex monasterio eos euicant.

Si puella

Canon 11.

Canon 12.

Canon 13.

Canon 14.

Canon 15.

Canon 16.

## CONCILII

343

Si puella, quæ habitū regularem suscipere voluerit, maior duodecim annis sit, uō ante eū suscipiat, q̄ Ep̄us aut eius vicarius de eius voluntate diligenter cognoverit.

Qui virginē, vel viduā monasteriū ingredi, aut habitū suscipere, quicūque impeditur, Anathema sit.

Quicūq̄ regularis præderit se per vim & metu ingressum esse religionē, aut ēt dicat ante statē debitam profiliū fuisse, vel itq̄ habitū dimittere, aut ēt cū habitū discedere sine licetia superioris, nō audiatur: nisi intra quinquenniū tūnq̄ die præfessionis, & tūn nō aliter nisi casus quas prætererit, deduxerit corā superiorē suo & ordinis. Nemo sicut regularis cuiuscunq; facultatis vi ḡore trāferat ad laxiore religionē: nec detur licetia cui quam regulari, oculē ferendi habitum sue religionis.

Abbes, qui sunt ordinū capita, Ep̄is nō subiecti, qui bus est in alia inferiora monasteria, prioratusve legitima iurisdictione, eadē illa sibi subdita monasteria & prioratus, suo cuique loco & ordine, ex officio visitent,

Illi, qui in præsenti monasteria, qua capita sunt ordinū, siue Abbatia, siue Prioratus, filia eorum nuncupata, in commendam obtinent, nisi sit eis de regulari sue cessore prouisum, infra sex menses, religionem solemnit̄ proferter, aut iis cedere, teneantur.

Omnia monasteria, hæc quæ hac tenus sancta sunt, obseruantur teneantur. Et si quid executioni mandatum non sit episcoporum negligientia, concilia provincialia suppleant. Regularium vero capitula provincialia & generalia, in defectum aliorum prouideant. Quibus ut auxilium & autoritatem interponant, Reges & principes hortatur sancta Synodus.

*Decreta Reformationis generalis in eadem  
Sessione publicasa.*

Episcopi, ceteriq; ecclesiastici ex redditibus ecclesiarum, consanguineos, familiareves augere non studeant.

Oēs ecclesie Primates in prima Synodo prouinciali, quæ hic definita sunt, palam recipiant, & omnes hęrefes publicē detestentur. Idem faciant qui in Synodo dioecesana conuenire debent.

Excommunicationes nemini prorsus præterquā ab episcopo decernantur. Nephias autem sit seculari magistratus

Canon 17.

Canon 18.

Canon 19.

Canon 20.

Canon 21.

Canon 22.

Canon 23.

Canon 24.

Canon 4.

### SUMMA TRIDENTINI.

strati prohibere ecclesiastico iudici ne quē excōcet.  
Licet episcopis, & Abbatibus & generali ordinum  
pro sua conscientia Missarum magnum numerū, qui-  
bus celebrandis singulis diebus in una ecclesia suffici  
non potest, quicquid magis ad honorem Dei viderint  
expedire, decernere & statuere.

Qualitatibus, quæ in beneficiorum electione requi-  
ruunt, ut oneribus illis iniunctis, non derogetur.

Decretum Pauli 3, quod incipit Capitula Cathedra-  
lium, obseruetur.

Nemini in posterum accessus, aut regressus ad bene-  
ficium ecclesiasticum concedatur. Quod in coadiuto-  
riis posthac obseruetur.

Omnes ecclesiastici hospitalitatis officium pro bene-  
ficiorum prouentu & foundationis præcepto, admini-  
strent. Administratio autem hospitalium vni & eidem  
personæ ultra triennium deinceps non committatur,  
nisi alter in fundatione cautum reperiatur.

Titulus iuris patronatus ex autetico documēto, &  
ēm iuris dispositionem ostendatur. Item licet ep̄o præ-  
sentatos à patrōnis, si idonei non sint, repellere.

In his locis, in quibus propter longinquitatem per-  
sonarum notitia haberi non potest, personæ ecclesiasti  
ex committantur, quæ de illo cognoscant.

Omnes beneficiorū locationes in successorum præ-  
iudicium validæ non intelligantur, neque licet iuris-  
dictiones ecclesiasticas locate.

Decima in posterum sub excommunicationis pena  
integre persoluantur.

Quarta quæ funeralium dicitur, Cathedrali aut Pa-  
rochiali ecclesiæ solita persolui, in toto iure persolua-  
tur, etiam si fuerit alius Ecclesiæ concessa.

Clerici ne concubinas, aut alias mulieres in posterū  
habeant, aliquoquin puniantur.

Non licet filii clericorum, in ecclesiis vbi eorū pa-  
tres beneficis ecclesiasticū habent, beneficis obtinere.

Beneficia secularia, quæ curam animarum habent,  
in simplex beneficium non conuertantur.

Epi, tā in ecclesia, q̄ in foris, suū ordinē & gradu re-  
tincant, & principes paterno honore prosequantur.